
Prop. n. 6648/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1418 DEL 23/11/2020 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio anagrafe e censimento

Oggetto: ATTIVITA' PROPEDEUTICHE ALL'EDIZIONE 2021 E 
SUCCESSIVE DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA 
POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. PERSONALE 
INCARICATO.

I L   D I R I G E N T E

VISTO il decreto del Sindaco n. 20 del 01.08 2019 con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Servizi 
alla Persona e Cittadinanza.

VISTO  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”.

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. 
n. 118/2011 introdotto introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014.

VISTO  l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante Funzioni e responsabilità della dirigenza.

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, il Bilancio 
di previsione triennale 2020/2022 e i relativi allegati.

VISTO  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”  come  modificato  dall'art.  74  del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. 126/2014.

VISTO  l’art.  183  del  T.U.E.L.  Impegno  di  Spesa come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità.

RICHIAMATI gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011.

RICHIAMATA la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”.

RICHIAMATO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10.12.2013.

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 8 del 22.01.2019.

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08.01.2013.

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati” emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.

PREMESSO che nell’anno corrente l’emergenza sanitaria ed epidemiologica da Covid-
19 e le misure adottate dal Governo per il contenimento della diffusione del contagio 
hanno prodotto importanti effetti sull’organizzazione delle operazioni censuarie, con 
particolare riferimento alle attività di raccolta dati per il Censimento Permanente della 
Popolazione e delle Abitazioni. Il Consiglio dell'Istat nella seduta del 23 luglio 2020 ha 
pertanto  assunto  la  decisione  di  non  procedere  alla  realizzazione  delle  indagini 
campionarie (Areale e da Lista) nel 2020. Tuttavia, al fine di garantire il miglioramento 
della qualità del Censimento Permanente della Popolazione per l’anno 2021 e per le 
successive edizioni,  l’ISTAT ha richiesto lo svolgimento di  operazioni  propedeutiche 
all'edizione 2021 e successive. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Nello specifico:

– geocodifica degli  indirizzi  (identificazione della  sezione di  censimento di  una 

lista di indirizzi);

– verifica di un elenco di indirizzi non presenti nell'Anagrafe Nazionale dei Numeri 

Civici e Strade Urbane (ANNCSU) e inserimento di quelli esistenti nell'ANNCSU.

VISTA  la circolare  n.  1  del  27.10.2020 con  la  quale  vengono  fornite  indicazioni 
specifiche in ordine alle modalità operative e tecniche e alla struttura del contributo 
forfettario di Euro 1.188,60 attribuito dall'ISTAT.

DATO ATTO che con determina n. 1394 del 18.11.2020 si è provveduto all'impegno di 
spesa di detto contributo forfettario di € 1.188,60 (millecentottantotto/60).

RITENUTO necessario  individuare  il  personale  coinvolto  nello  svolgimento  delle 
attività richieste.

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in premessa che qui s'intende integralmente riportato

– di individuare il personale coinvolto nello svolgimento delle attività finalizzate al 

miglioramento  della  qualità  del  Censimento  permanente  della  Popolazione  e 
delle Abitazioni 2021 e successivi  in quello indicato nell'  elenco allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale;

– di dare atto che la somma complessiva di € 1.188,60 erogabile dall'ISTAT per lo 

svolgimento di dette attività è stata impegnata al Cap. 1439 del Bilancio 2020 
come segue

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

99 1 7 701 2020 1439
€ 
1.188,60

1.01.01.01 1.01.01.01.
004

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

– di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 1.188,60 2020 € 1.188,60

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 7 3
17

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


